
 

 
 

ATOS PPG Nº 013 A 023/2025 
 

ATO Nº 013/2025/PPG, DE 19 DE MAIO DE 2025 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os professores Francisco de Assis de Carvalho 
Pinto, matrícula 9796-2/UFV; Israel Teoldo da Costa, matrícula  10283-0/UFV; Heverton Augusto 
Pereira, matrícula 10020-X/UFV e o Técnico administrativo Álvaro da Silva Couto, matrícula 
11101-5/UFV, sob a presidência do primeiro, como membros da comissão instituída pelo Conselho 
Técnico de Pós-Graduação Lato Sensu com a finalidade de revisar, alterar e atualizar o Regimento 
dos cursos de  Pós-Graduação Lato Sensu, no prazo máximo de sessenta dias a contar da data de 
publicação. 
 
ATO Nº 014/2025/PPG, DE 20 DE MAIO DE 2025 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear o professor SÍLVIO RODRIGO DE MOURA 
ROCHA, matrícula 12847-3/UFV, como coordenador do curso de Lato Sensu em Educação 
Profissional e Tecnológica do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB) por um mandato de 4 
(quatro) anos, conforme resolução 8/2023 do CEPE. 
 
ATO Nº 017/2025/PPG, DE 2 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Nomear o professor JAZAM SANTOS, matrícula 
13408/2/UFV, como coordenador do curso de Lato Sensu em Direitos Humanos do Programa 
Universidade Aberta do Brasil (UAB) por um mandato de 4 (quatro) anos, conforme resolução 
8/2023 do CEPE. 
 
ATO Nº 018/2025/PPG, DE 3 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2025, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Reconduzir as professoras Flávia Batista Barbosa de Sá, 
matrícula/UFV 11193-7  e  Camila Mendes dos Passos, matrícula/UFV 11865-6, como membros 
titular e suplente, respectivamente, representantes do curso de Enfermagem na Comissão de 
Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), para o mandato de 2 anos, conforme art. 2º, inciso 
III, Resolução 07/2019/CEPE. 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 013 a 023/2025 

(publicado em 24/07/2025) 

1 



 
ATO Nº 019/2025/PPG, DE 3 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar o professor Leonardo Bonato Félix, matrícula 
8468-9/UFV para substituir o professor  Heverton Augusto Pereira, matrícula 10020-X/UFV como 
membro da Comissão instituída pelo Conselho Técnico de Pós-Graduação Lato Sensu, pelo Ato  Nº 
013/2025/PPG, DE 19/5/2025 com a finalidade de revisar, alterar e atualizar o Regimento dos 
cursos de  Pós-Graduação Lato Sensu. 
 
ATO Nº 020/2025/PPG, DE 18 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar as professoras Cristiane Maria Nobre, 
matrícula UFV 12936-4  e Cristiane Magalhães de Melo, matrícula UFV 11672-6, como membros 
titular e suplente respectivamente, representantes do curso de Serviço Social na Comissão de 
Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), para o mandato de 2 anos, conforme art. 2º, inciso 
III, Resolução 07/2019/CEPE. 
 
ATO Nº 021/2025/PPG, DE 18 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar os professores Emily Correna Carlo Reis, 
matrícula/UFV 11629-7 e Marcel Ferreira Bastos Avanza, matrícula 12599-7, como representantes 
dos tutores da Comissão de Residência Multiprofissional da UFV (COREMU), titular e suplente, 
respectivamente, por um mandato de 2 anos. 
 
ATO Nº 022/2025/PPG, DE 18 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar a professora Raffaella Bertoni Cavalcanti 
Teixeira Santos, matrícula/UFV 13063-X e a doutora Tatiana Schmitz Duarte, matrícula/UFV 8275-9, 
como membros titular e suplente, respectivamente, da COREMU/UFV, representando os 
preceptores dos Programas de Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde da 
UFV (artigo 2º, inciso VII, da Resolução 07/2019/CEPE), para mandato de 2 anos. 
 
ATO Nº 023/2025/PPG, DE 21/07/2025 - O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0418/2023, de 
26/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/5/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Designar conforme disposto na Resolução do CEPE nº 
11 de 2023, os membros para comporem a Comissão de Validação de Autodeclaração de 
Candidatos Pretos, Pardos ou Indígenas e Quilombolas, selecionados nos Programas de 
Pós-Graduação para o segundo período de 2025, os professores KARLA MARIA DAMIANO 
TEIXEIRA, matrícula 7752-6, RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8; os servidores técnicos 
administrativos LAURO SÉRGIO FERREIRA DIAS, matrícula 10920-7; EDNÉIA SOARES CASSIMIRO, 
matrícula 8796-3, a discente CAROLINE MENDES PESSOA, matrícula 9524, para sob a presidência 
da primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 013 a 023/2025 

(publicado em 24/07/2025) 

2 



 
e indígenas ou quilombolas, no momento da inscrição, como estabelecido no Edital Geral da 
Pós-Graduação. 
 
Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes, Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação. 

 
 
 

 
 
 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 013 a 023/2025 

(publicado em 24/07/2025) 

3 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

